
Determina Dirigenziale N.120/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.120/2022

Oggetto: Ampliamento linee di pubblica illuminazione comunale - Richiesta nuovo
allaccio alla rete di distribuzione di energia elettrica CIG: 8940596D35 - CUP:
D31B21005860004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, che differisce al
31/03/2022 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali 2022
- 2024;



Determina Dirigenziale N.120/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che nei programmi dell'Amministrazione Comunale sono previsti interventi mirati alla
implementazione del patrimonio stradale, mediante l'esecuzione di lavori di manutenzione
straordinaria, consistenti nella  realizzazione e nell'ampliamento  di  alcuni  tratti  della  rete  di
pubblica illuminazione considerati di rilevante importanza per la sicurezza stradale e più in generale
per una migliore vivibilità dei luoghi interessati dagli interventi;

Considerato che alcune strade comunali sono attualmente sprovviste di impianti di pubblica
illuminazione, altre, a causa delle recenti ulteriori urbanizzazioni, vanno completate nei tratti in cui gli
impianti di pubblica illuminazione risultano mancanti;

Atteso  che  l'intervento  prevede  la  realizzazione  di  linee  di  pubblica  illuminazione  ove
mancanti,  sia  per  tratti  di  completamento  di  linee  esistenti  e  sia  per  realizzazione  di  linee
completamente nuove;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 23/10/2020 con la quale è stato approvato il Progetto
di Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto dal Geom Andrea Boccali, relativo ai lavori di
"Ampliamento linee di pubblica illuminazione comunale" per un importo del quadro tecnico
economico pari ad euro 200.000,00;

Richiamata la determina dirigenziale n. 465 del 13/05/2021 con la quale è stato affidato, ai sensi
dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, al Geom. Alessio
Grelloni,  C.F.  GRLLSS84H28H501C  P.IVA  09928221002,  con  studio  in  Via Palombarese n.
704 - 00013 Fonte Nuova (RM), iscritto al Collegio Provinciale dei Geometri e  Geometri  Laureati
di  Roma  al  n.  10215,  l'incarico  professionale  per  la  progettazione definitiva  ed  esecutiva,  e
direzione  lavori  nell'ambito  dei  lavori  di  “Ampliamento  linee  di pubblica illuminazione
comunale” per un importo totale di euro 8.568,06;

Vista la determina dirigenziale n. 466 del 13/05/2021 con la quale è stato affidato, ai sensi dell'art. 1
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, all'Ing. Daniele Sorgi, C.F.
SRGDNL82E15H501M P.IVA 11758161001, con studio in Via Ottorino Respighi n. 31 - 00013
Mentana (RM), iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Roma al n. 31039 Sez. B, l'incarico  professionale
 per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed esecuzione nell'ambito dei
lavori di “Ampliamento linee di pubblica illuminazione comunale” per un importo totale di euro
3.536,03;

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  85  del  27/08/2021  con  la  quale  è  stato
approvato  il  Progetto  Definitivo/Esecutivo  dei  lavori  di  “Ampliamento  linee  di  pubblica



Determina Dirigenziale N.120/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

illuminazione  comunale,”  redatto  dal  Geom.  Alessio  Grelloni,  per  un  importo  totale  del quadro
tecnico economico pari ad euro 200.000,00, secondo la seguente ripartizione:

A TOTALE LAVORI, di cui   A1)+A2)  148.023,11 148.023,11
A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO       142.020,91

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO         6.002,20
costi della sicurezza  non soggetti a ribasso

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       51.976,89 51.976,89 

B1) Imprevisti 7.401,16
B2) Lavori in economia 6.352,70
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi    3.000,00
B4) Spese tecniche 13.500,00

B4.1) Progettazione definitiva  4.500,00
B4.2) Progettazione esecutiva    3.381,46

B4.3)
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
e in fase di esecuzione+ PSC   2.500,00

B4.4) Direzione lavori esterna 3.118,54

C1)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione
(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A) 2.960,46

C2) Pratica Paesaggistica
C3) Assistenza archeologica    
C4) I.V.A. ed altre imposte   

C4.1) CNPAIA per spese tecniche esterne all'Amministrazione 4%  di B4 540,00
C4.2) I.V.A. sui lavori 10% di a1) 14.802,31 
C4.3) I.V.A. sugli imprevisti  e Lavori in economia 10% di B1 e B2) 1.375,39
C4.4) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di C4) 660,00

C4.5)
I.V.A. su spese tecniche esterne all'Amministrazione e
CNPAIA  

22% di B4.3) B4.4)
1.354,88

C4.6) Contributo ANAC      30,00 
TOTALE PROGETTO di cui:   (A+B+C) 200.000,00

Considerato che l’intervento è inserito nel  Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 e nel
relativo elenco annuale 2021 approvati dall’Ente con Delibera di Consiglio n. 89 del 30/12/2020  ed  è
 finanziato  con  mutuo  contratto  con  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  SpA Posizione N. 6206730;

Accertatochescaturisce la necessità di un nuovo allaccio alla rete di distribuzione di energia elettrica
per la linea di pubblica illuminazione di cui in oggetto;

Accertato che l’ufficio dell’ Energy Manager ha richiesto tramite ODA su MePA n. 6432398del
29/10/2021 al Fornitore di Energia Elettrica per il lotto 10 (Provincia di Roma) su Consip EE_17
“ENEL ENERGIA S.p.A.” un preventivo di spesa per l’attivazione di un nuova fornitura di energia
elettrica a servizio dell' infrastruttura di che trattasi, ubicata via Salvatoretto;

Con nota prot. n. 1624del 19/01/2022, ha comunicato il preventivo di spesa, N. Pratica:
OI-0545934363, computato dal Distributore competente per le attività e pratiche relative alla gestione
della richiesta di nuova fornitura, così come di seguito dettagliatamente specificato, per un importo



Determina Dirigenziale N.120/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

complessivo di € 1.215,00, oneri amministrativi ed IVA inclusi:

OGGETTO RICHIESTA DI PREVENTIVO PER ALLACCIO

Tipo Fornitura: Energia Elettrica

Tipo Utenza: Illuminazione Pubblica

Potenza: 10,00 kW Tensione: 380V

Indirizzo di fornitura: Via delle Molette intersezione via Aurora snc

DETTAGLIO DI COSTO

Oneri Amministrativi € 25,51

Quota Distanza € 188,95

Quota Fissa € 0,00

Quota Potenza € 781,44

Spese Generali € 0,00

Onere Commerciale € 0,00

Imponibile IVA
IVA Vendite 22%

€
€

995,90
219,10

Totale da Pagare € 1215,00

Consideratoche la predetta fornitura è, in ogni caso, imprescindibile per ilcorrettoe puntuale
funzionamentodella intera struttura di che trattasi;

Ritenuto pertanto, al fine di avviare l'attivazione della nuova fornitura di energia elettrica a servizio
della nuova linea di pubblica illuminazione, di dover approvare il succitato preventivo di spesa
comunicato dall'Enel Energia convenzione Consip EE_17 così come computato dal Distributore
competente, secondo il predetto dettaglio per un costo totale complessivo di € 1.215,00;

Consideratoche ai fini del tracciamento dei flussi finanziari il CIG di riferimento rimarrà quello di cui
al contratto principale, ossia: CIG 8940596D35;

VISTI
il D.lgs.267/2000,
il DPR 207/2010, per quanto applicabili, 
ed il D.lgs.50/2016;
lo statuto comunale;

DETERMINA

Di approvare le premesse di cui al presente atto;



Determina Dirigenziale N.120/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1) Di approvare,per quanto in narrativa, il preventivo di spesa richiesto per l'attivazione di una nuova
fornitura di energia elettrica a servizio dell' infrastruttura di che trattasi, ubicata in via Salvatoretto, N.
Pratica: OI-0545934363, comunicato da Enel Energia Convenzione Consip EE_17, con nota Prot. n.,
così come computato dal Distributore competente, per un importo complessivo di € 1.215,00, oneri
amministrativi ed IVA inclusi, secondo il seguente dettaglio:

OGGETTO RICHIESTA DI PREVENTIVO PER ALLACCIO

Tipo Fornitura: Energia Elettrica

Tipo Utenza: Illuminazione Pubblica

Potenza: 10,00 kW Tensione: 380V

Indirizzo di fornitura: Via delle Molette intersezione via Aurora snc

DETTAGLIO DI COSTO

Oneri Amministrativi € 25,51

Quota Distanza € 188,95

Quota Fissa € 0,00

Quota Potenza € 781,44

Spese Generali € 0,00

Onere Commerciale € 0,00

Imponibile IVA
IVA Vendite 22%

€
€

995,90
219,10

Totale da Pagare € 1215,00

N. Pratica: OI-0545934363, computato dal Distributore competente per le attività e pratiche relative

alla gestione della richiesta di nuova fornitura, così come di seguito dettagliatamente specificato, per

un importo complessivo di € 1.215,00, oneri amministrativi ed IVA inclusi;

2) Di prendere atto che ilsopraespostopreventivodi spesa saràvalidofino al 01/06/2022(salvo eventuali

futuri provvedimenti di legge);

3) Di dare atto che la suddetta spesa complessiva di € 1.215,00, trova copertura finanziaria nel QTE

dell'opera, approvato con Determina Dirigenzialen. 1050/2021, sul capitolo di spesa  del Programma

di Bilancio 2022/2024 in corso di elaborazione all'annualità 2022;

4) Di impegnare ed imputare, pertanto, in favore della Società ENEL ENERGIA S.p.A. Codice

Fiscale 06655971007, il complessivo importo di € 1.215,00, con imputazione al

Capitolo1005.22.151imp. Cont. 1313/2021 Esercizio Provvisorio 2022, CIG 8940596D35;



Determina Dirigenziale N.120/2022 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

5) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Il Responsabile del Procedimento Istruttore
Tecnico

Geom. Andrea Boccali

Il Dirigente del Settore Tecnico Ambientale
Arch. Fulvio Elio Bernardo


